ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1

 EDITAL N.º 002/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS PARA CARGOS DO

QUADRO FUNCIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

ADENDO 02 – 07/02/2025

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CARGO DE FISCAL DE TRIBUTOS

 A Prefeitura Municipal de Epitaciolândia – Acre, no uso de suas atribuições, tendo em

vista o disposto no Art. 37 da Constituição Federal e nas demais leis que regem a espécie, bem

como as normas contidas no supracitado Edital, TORNA PÚBLICAS, as modificações

(supressão e acréscimo em destaque) ocorridas para melhor atendimento de suas necessidades

e cumprir o princípio da publicidade de atos públicos:

2.4.3 - FISCAL DE TRIBUTOS

     Conhecimentos Básicos de Direito Tributário – conceito e classificação. Limitações constitucionais

do poder de tributar. Tributos de competência da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios. Obrigação tributária principal e acessória. Fato gerador da obrigação tributária. Sujeição

ativa e passiva. Capacidade tributária. Domicílio tributário. Crédito tributário: conceito e

constituição. Lançamento: conceito e modalidades de lançamento. Hipóteses de alteração do

lançamento. Suspensão da exigibilidade do crédito tributário. Extinção do crédito tributário e suas

modalidades. Exclusão do crédito tributário e suas modalidades. Administração tributária:

fiscalização, dívida ativa, certidão negativa, certidão negativa com efeito de positiva. Lei

Complementar n.º 116 de 31 de julho de 2003 (dispõe sobre o imposto sobre serviços de qualquer

natureza). Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006 – Estatuto Nacional da

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. Lei n.º 1.259/2004 – Código Tributário Municipal. Lei

Complementar n.º 003 de 29 de dezembro de 2005 – “Dispõe sobre o Código Tributário do

Município de Epitaciolândia, Estado do Acre e dá outras Providências”. Conhecimentos Básicos

em Auditoria Contábil/Fiscal – conceito de auditoria. Auditoria interna e auditoria independente.

Procedimentos de Auditoria. Papéis de Trabalho. Fraude e erro. Planejamento de Auditoria.

Relevância. Risco de Auditoria. Supervisão e controle de qualidade. Avaliação dos controles

internos. Avaliação do sistema contábil. Aplicação de procedimentos de auditoria. Amostragem

estatística em auditoria. Estimativas Contábeis. Relatório circunstanciado. Normas de auditoria

independente. Normas de auditoria interna. Conhecimentos Básicos de Contabilidade Geral –

conceito, noções básicas, objeto, finalidade, usuário e funções. Patrimônio: conceito, bens, direitos e

obrigações. Equação patrimonial, origem e aplicação de recursos. Conceitos contábeis básicos:

contas, lançamentos, método das partidas dobradas. Balanço patrimonial: apresentação e

composição. Apresentação da demonstração do resultado. Tipos de sociedade.

PREFEITO MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA